
  

 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

******** 

UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
 

Prot.  N°  195/Ass       del 10/09/2019 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE   

N° 696  DEL 16/09/2019 

OGGETTO: Liquidazione di spesa preventivamente impegnata per  ricovero minori stranieri 

non accompagnati presso la Comunità alloggio per minori  “Medea” con sede operativa a 

Ribera,  gestita dalla Società Cooperativa  “Calipso” di Raffadali. P.I. XXXXXXXXXXX 

CODICE C.I.G.  Z 0 F 2 9 8 6 5 F 5  - Determina Dirigenziale n° 658/2019 

PERIODO OTTOBRE 2017 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE 

Dott. Raffaele Gallo 

  

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 16.11.2017 ad oggetto: "Definizione Incarichi 

Dirigenziali"; 

Rilevato: 

che,  con diversi verbali di collocamento di minori da parte della Questura di Agrigento, 

sono stati ricoverati, per l'anno 2017, alcuni minori stranieri non accompagnati di cui 

all’emergenza Nord-Africa, presso la comunità alloggio  “Medea” con sede a Ribera e gestita 

dalla società cooperativa sociale “Calipso” di Raffadali; 

che il Ministero dell’Interno ha fissato la retta di ricovero giornaliera ad €. 45,00 (IVA 

compresa) per ogni utente ricoverato;  

che con nota prot. n. 2237 del 31 gennaio  2019 l'Ufficio Politiche Sociali inoltrava  alla 

Prefettura di Agrigento richiesta di finanziamento, per il periodo ottobre/dicembre 2017,  per un 

importo totale di €. 60.840,00 per l'accoglienza dei suddetti MSNA presso la comunità alloggio 

per minori “Medea” con sede operativa a Ribera; 

che ad oggi la Prefettura competente non ha ancora accreditato le somme relative al 

periodo ottobre-dicembre 2017; 

che la succitata comunità si trova in difficoltà economica tali da compromettere la 

continuità aziendale e la stabilità occupazionale dei dipendenti; 



che per l’eccezionalità del caso,  nelle more del rimborso delle somme da parte della 

Prefettura competente e per evitare azioni legali (decreti ingiuntivi, e atti di pignoramento) e, 

inoltre,  per evitare l’allungamento dei tempi medi di pagamento  non imputabili al Comune di 

Ribera, con nota del 26 giugno 2019 prot. 11328, si proponeva alla suddetta Comunità  un 

piano di pagamento rateizzato; 

che la comunità, con nota del 24/07/2019 prot. 12903, trasmessa a mezzo PEC, si è resa 

disponibile alla rateizzazione del pagamento delle suddette fatture purchè il piano preveda il 

pagamento del 30% del totale delle fatture entro 15 giorni e il saldo entro i successivi 12 mesi; 

che, in attesa dell'accreditamento del  finanziamento da parte della Prefettura di 

Agrigento,  con Determinazione Dirigenziale del I Settore  n. 658 del 05/09/2019 è stata 

imputata la complessiva  somma, con fondi del bilancio comunale,  la  somma di € 60.840,00, 

per la liquidazione delle rette di ricovero di che trattasi per  il periodo ottobre/dicembre 2017,  

così come segue : 

 Imp. n. 1850/2019 €. 20.925,00 (IVA 5% compresa)  al Capitolo  n° 11040306 Art. 1 

denominato “contributo accoglimento minori stranieri non accompagnati”del bilancio 

anno 2019, per il periodo ottobre 2017; 

 Imp. n. 2019/1860/2020 €. 39.915,00 (IVA 5% compresa) al Capitolo  n° 11040306 Art. 

1 denominato “contributo accoglimento minori stranieri non accompagnati”del bilancio 

pluriennale anno 2020, in virtù della nota sopra citata trasmessa dalla comunità il 

24/07/2019 prot. 12903, tramite PEC e al fine garantire il pagamento del saldo nei primi 

mesi del 2020 per la chiusura contabile della banca (Tesoreria Comunale) e tempi 

tecnici di riapertura, per il periodo novembre-dicembre 2017; 

 che inoltre, con la suddetta Determinazione Dirigenziale del I Settore  n. 658/2019 si è 

dato mandato al Responsabile del Servizio Contenzioso Avv. Giovanni Scoma di mettere in atto 

gli atti conseguenziali necessari al recupero del credito nei confronti degli Enti debitori; 

 che in data 20/08/2018 la succitata Comunità  "Medea" ha presentato le seguenti fatture 

relative al periodo ottobre 2017:  

 Fattura n. 7/PA del 20/08/2018 €. 20.925,00 di cui imponibile €. 19.928,57 ed €. 996,43 

IVA 5%  pervenuta il 20/09/2018  prot. n. 16911 con allegati: 

 Copia registro presenze del periodo sopra citato; 

 Dichiarazione del legale rappresentante; 

Considerato, inoltre,  

 che, occorre liquidare alla comunità sopra citata la complessiva somma di 

€.20.925,00, di cui €. 19.928,57 imponibile ed €. 996,43 IVA 5%; 

 D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità 

legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 



 ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo 

al sottoscritto  Delegato delle Funzioni Dirigenziali competente ad adottare il presente atto; 

 che il DURC è in corso di validità; 

 che l’attestato di revisione è in corso di validità; 

 che al servizio di che trattasi è stato assegnato i seguenti  CIG: 

CODICE C.I.G.  Z 0 F 2 9 8 6 5 F 5  - Determina Dirigenziale n° 658/2019 

 che occorre di liquidare, entro il 26 settembre 2019, alla sopra riportata comunità il 

periodo ottobre 2017, come da nota del 24/07/2019 prot. 12903  pervenuta a mezzo PEC che si 

allega al presente atto; 

  Visto l’art. 28 del D.Lgs. n° 77/95; 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267 

Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità. 

DISPONE 

 
1. dare mandato al Responsabile del Servizio Contenzioso Avv. Giovanni Scoma di 

mettere in atto gli atti conseguenziali necessari al recupero del credito nei 

confronti degli Enti debitori; 

 

2. di liquidare, entro il 26 settembre 2019,  alla Comunità alloggio per minori  

“Medea” con sede operativa a Ribera,  gestita dalla Società Cooperativa  

“Calipso” di Raffadali, partita IVA: XXXXXXXXX la complessiva  somma di €. 

19.928,57 (al netto dell’I.V.A. di €. 996,43  versata dal committente ai sensi 

dell’art. 17-ter del DPR 633/72)   per il ricovero dei minori stranieri non 

accompagnati riferito al periodo ottobre 2017, come da nota del 24/07/2019 prot. 

12903 citata in premessa e pervenuta a mezzo PEC che si allega al presente atto; 

 

3. di prelevare la complessiva spesa di €. 20.925,00 di cui €. 19.928,57   imponibile ed 

€.996,43 IVA 5%,  dall'Impegno n. 1850/2019 al Capitolo  n° 11040306 Art. 1 

denominato “contributo accoglimento minori stranieri non accompagnati” del 

bilancio 2019; 

 

4. accreditare la complessiva somma di €. 19.928,57  sul c/c codice IBAN: 

 XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 



Dare atto: 

5 che per effetto della suddetta liquidazione, la situazione della somma     impegnata col 

predetto atto, risulta la seguente: 

Impegno n. 1850/2019  - C.I.G. –  Z 0 F 2 9 8 6 5 F 5  - 
Somma impegnata €.  20.925,00 

Pagamenti effettuati €.  00.000,00 

Pagamento effettuato con il presente atto €.  20.925,00   

Differenza €.  00.000,00 

 

5 Di trasmettere copia del presente atto, unitamente alla seguente documentazione, 

 all’ufficio ragioneria per la liquidazione: 

 Fattura n. 7/PA del 20/08/2018 €. 20.925,00 di cui imponibile €. 19.928,57 ed €. 996,43 

IVA 5%  pervenuta il 20/09/2018  prot. n. 16911 

 Copia registro presenze del periodo sopra citato; 

 Dichiarazione del legale rappresentante; 

 Determinazioni  Dirigenziali  del I Settore  n. 658/2019; 

        

                   

                   Il Responsabile del procedimento                             Il Responsabile del Servizio 

                      F.to (Calogero Smeraglia)                                         F.to (Pippo Di Leo) 

 

 

Il Dirigente ad Interim del I Settore 

F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 


